
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito Istituto Comprensivo Statale “A. Casalini” 
Via Lazio,3 – CAP: 74020 S. Marzano di S.G. (TA) Centralino 099/9571309 

Email: taic822009@istruzione.it – P.E.C: taic822009@pec.istruzione.it  
Sito internet: www.iccasalini.edu.it 

C.F. 90121500731   -  C.M. TAIC822009 
Codice IPA: istsc_taic822009 - Codice univoco: UFVSTX 

        All’albo on line e Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO DOPO Trattativa diretta su MEPA 

ad ENTE DI FORMAZIONE (art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs.36/2023 

DM 65/2023 – Percorsi formativi nell’ambito del PNRR linea di investimento M4C1I3.1 – Codice progetto 

M4C13.1-2023-1143-P-43297 – Titolo “SCUOLA INCLUSIVA CON STEM E LINGUE” 

  

- CUP H34C24000030006  
- DETERMINA n 101/2024 

- CIG: B470AA2731  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO CHE alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140.00,00 euro e dato che per tale 

importo non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

E BENI E SERVIZI di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro (per lavori 150.000,00 euro), si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

mailto:taic822009@istruzione.it
mailto:taic822009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalini.edu.it/




            
 
 
 
 
 
 

  

 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

AI SENSI dell’art.17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

AI SENSI dell’art.17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

AI SENSI dell’art.17, comma 9, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 in forza del quale l'esecuzione d'urgenza è effettuata quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, […omissis…], ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell’Unione europea; 

AI SENSI dell’art.50, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 con le varie 
modalità; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, recante 

«Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, per il quale 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
CONVENZIONI QUADRO CONSIP; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 

prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. [….], specificando tuttavia che per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 



            
 
 
 
 
 
 

  

 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma»; 

CONSIDERATO alla data odierna non vi sono convenzioni attive per il servizio richiesto come risulta dalla 
documentazione agli atti assunti al prot. 7395 del 28/11/2024; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli ACCORDI QUADRO CONSIP 

o il SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDAPA) CONSIP; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTA l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive relative al 
servizio di cui trattasi; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 
Consip S.p.A, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare alla presente 
procedura;  

TENUTO CONTO che la nuova piattaforma di ACQUISTI IN RETE PA prevede come nuova modalità di 
affidamento diretto la TD (Trattativa diretta) con un unico operatore o il CdP (Confronto di preventivi) con due o 
più operatori; 

TENUTO CONTO che la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari in 
tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VERIFICATO che l’operatore individuato è presente sul MEPA e che questo istituto ha proceduto con le nuove modalità 

ad avviare una Trattativa Diretta (n 47847230) con l’operatore economico GRILPAS DI GRILLO PASQUALE & C. 
S.A.S viale della Musica n 99 – cap 89842 San Calogero VV P.IVA 03458070798; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha formulato un’offerta congrua con quanto richiesta assunta al pro. 7383 
del 25/11/2024; 

PRESO ATTO che l’istituzione scolastica ha proceduto all’acquisizione del CIG come previsto (CIG: B470AA2731); 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante, ai sensi dell’art.52 del d.lgs.36/20236 (gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno) ha proceduto ad 

acquisire apposita dichiarazione del possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, la visura camerale, il 

modello di tracciabilità dei flussi, nonché la regolarità contributiva (DURC); 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati alla 

BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le 



            
 
 
 
 
 
 

  

 

modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla 

BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita 

del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi 

dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante […]»; inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 

261 del 20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente 

alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 

affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 

2. gli affidamenti diretti»; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A03/53; 

VISTO il decreto prot. N° 4347 del 14-06-2024 di assunzione in bilancio del suddetto finanziamento nel PA 2024 in 

conto competenza e iscritto nelle ENTRATE 02-03/04 per € 97.689,06 e nelle SPESE - Attività A03/53 per € 

97.689,06 

 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il suddetto servizio per garantire la continuità dell’azione 

amministrativa; 

VERIFICATI i requisiti generali dell’operatore economico; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n.1 del 08/02/2024, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2024; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è avviata una trattativa diretta su MEPA per la procedura di 
affidamento che ha portato all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) B470AA2731 nella fase 
successiva all’accettazione dell’offerta; 

VALUTATO che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono ad oggi particolari ragioni per richiedere la 
garanzia provvisoria; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazione, ed alla consolidata esperienza sul mercato, non è 
tenuto a prestare cauzione definitiva; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VERIFICATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del d.lgs n.36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

D E T E R M I N A 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



            
 
 
 
 
 
 

  

 

Art.2  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante la 

procedura dell’affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA, l’acquisto del servizio come sotto elencato 

per l’importo max di € 47.750,00, da imputare nella relativa scheda finanziaria A03/53 del PA 2024: 

SERVIZIO di Formazione per alunni e docenti 

OPERATORE ECONOMICO Grilpas di Pasquale Grillo & C. SAS, con sede legale in VIALE 
DELLA MUSICA 99 SAN CALOGERO VV 89842, P.IVA 

03458070798 

P. IVA €ESENTE 

IMPORTO TOTALE FORNITURA (Iva inclusa) €  47.750,00 

Suddiviso in  

INTERVENTO A 

INTERVENTO B 

 

€ 35.550,00 
€ 12.200,00 

Art.3 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

Art.4 di assumere se dovuto l’impegno, in caso di affidamenti di importo pari o superiore ad € 40.000,00, di spesa, di 

procedere al pagamento del contributo all’ANAC dovuto in relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00 

sul cap. A03/53 del bilancio 2024 che presenta adeguata disponibilità. 

Art.5 di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

quale RUP (Responsabile unico del progetto) il Dirigente scolastico Dott. Antonio LIBARDI, avendo il 

medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto incarico, e stante l’assenza 

di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione. Il suddetto RUP è anche RdP (Responsabile di 

procedimento) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90, nonché degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs 

n.36/2023. Il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 

dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

La presente determina viene pubblicata sul sito web di questa istituzione scolastica https://www.iccasalini.edu.it  

 all’ALBO ON LINE e in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA 
E CONTRATTI del sito dell’IC Casalini: https://www.iccasalini.edu.it di 
 

 

 

       Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott. Antonio LIBARDI 

https://www.iccasalini.edu.it/

		2024-11-25T15:42:31+0100
	ANTONIO LIBARDI




